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BAB VI 

PENUTUP 

A. KESIMPULAN 

Berdasarkan pembahasan pada rumusan masalah peneliti diperoleh 

kesimpulan sebagai berikut 

1. Dalam pelaksanaan program tafidzul qur’an di Madrasah Aliyah Negeri 

(MAN) 2 Nganjuk dimulai pada tahun 2010 yang di pimpin oleh Bapak 

Drs. H. Moh. Hasiruddin, M.Ag (a) dengan mengkoordinasikan antara 

pondok dengan sekolah, (b) Peserta didik yang di terima pada kelas 

program khusus menghafal Al-Qur’an melalui tes bakat dan minat wajib 

tinggal di pondok pesantren Sonopatik, (c) pembinaan tahfidz 

dilaksanakan pada setiap hari (setoran), setiap minggu (fasohah) dan setiap 

pergantian juz untuk di MHQ (Musabqoh Hifdzil Qur’an), (d) setiap satu 

orang pembimbing mendapatkan 12 sampai 15 peserta didik yang di bina. 

Selain itu kegiatan penunjang bagi kelas tahfidz, adanya sistem mudarosah 

(kelompok) yakni setiap kelompoknya terdiri minimal 3 orang.   

2. Strategi pengembangan yang di kembangkan di MAN 2 Nganjuk adalah 

Pertama, pembina menentukan waktu dan batasan beraberapa materi 

hafalan Al-Qur’an yang harus disetorkan, satu halaman untuk tambahan 

dan seperempat juz/5 lembar untuk muroja’ah. Kedua, pembina menyimak 

hafalan peserta didik dengan maju satu persatu. Ketiga, jika terjadi 

kesalahan pembina memberikan isyarat atau menyuruh mengulangi 

hafalan dari awal ayat atau ayat yang sebelumnya. Jika peserta didi belum 
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bisa meneruskan maka pembina di anjurkan untuk menuntun hafalan 

peserta didik. Keempat, jika muroja’ah (penggulangan) kurang dikuasai 

maka harap santri mengulang pada hari berikutnya.kelima, jika santri yang 

sudah selesai 1 juz maka di harapkan untuk membacanya mulai dari awal 

hingga akhir, dan hari berikutnya, pembina berhak mengujinya dengan 

sistem MHQ 

3. Kualitas Hafalan Al-Qur’an siswi MAN 2 Nganjuk pada periode  

2017/2018 yang telah dievaluasi. Berdasarkan (Program Khusus) penilaian 

pada semester ganjil yakni:  

- nilai 81-100 terdiri dari 74 orang (54,4%) 

- nilai 71-80 terdiri dari 32 orang (25,6%) 

- nilai 51-70 terdiri dari 30 orang (22,0%) 

B. SARAN 

Strategi pelaksanaan program tahfidzul qur’an di MAN 2 Nganjuk sudah baik. 

Sebagai peneliti tentunya dapat memberikan sumbangsih pemikiran dan saran 

sebagai bahan pertimbangan yaitu: 

1. Bagi sekolah MAN 2 Nganjuk senantiasa memberikan seluruh fasilitas 

yang di butuhkan oleh peserta didik demi kelancaran dan kesuksesan 

program belajar mengajar dan menghafal. 

2. Bagi sekolah MAN 2 Nganjuk harus memberi pengertian atau toleransi 

kepada peserta didik dalam hal apapun. 
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3. Bagi sekolah MAN 2 Nganjuk strategi atau cara dalam menghfalkan perlu 

di pertahankan dan di tingkatkan hafalannya agar mencapai target khatam 

dalan 3 tahun. 

4. Program-program yang sudah di laksanakan di Pondok Sonopatik seperti 

fasohah, MHQ harus lebih di aktifkan lagi. 

5. Bagi Khazanah Peneliti 

Perlu diadakan penelitian lebih lanjut untuk menyempurnkan tentang 

strategi pengembangan tahfidzul qur’an dalam meningkatkan kualitas 

hafalan al-qur’an sehingga nantinya membawa kesempurnaan dari bahasan 

tersebut dan dijadikan sebuah wacana terhadap khazanah keilmuan. 
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Tabel 2: Perolehan Hafalan 

Kelas 1 PK A (Program Khusus): 

NOMOR 

NAMA SISWI 

 

Urt Ind 
Perolehan 

Hafalan 

1 8879  Aan Annisa Urrasyidah 2 Juz 

2 8880  Ananda Siti Nur Faizah 3 Juz 

3 8881  Arina Nur Fazila 3 Juz 

4 8882  Arvika Aulia Karimah 3 Juz 

5 8883  Awalia Ramadini MP. 2 Juz 

6 8884  Chusnul Fadlilah 2 Juz 

7 8885  Diana Agustien 3 Juz 

8 8886  Fajar Farmawati 4 Juz 

9 8887  Fatimatuz-Zahro' 3 Juz 

10 8888  Fira Yuanita Nilasari 2 Juz 

11 8890  Ika Dewi Mashitoh 2 Juz 

12 8891  Ine Maulid Wafiq Nazila 2 Juz 

13 8892  Laili Af'idatul Aufa 2 Juz 

14 8893  Malita Nisala Findy 2 Juz 

15 8894  Mira Melati Sukma S. 2 Juz 

16 8895  Nailul Husna  2 Juz 

17 8896  Nana Muzayyanah 2 Juz 

18 8897  Nazila Wahyu Ningtias 2 Juz 

19 8898  Nidda'ul Izzah 3 Juz 

20 8899  Nila Imtiyaz El Hada 5 Juz 

21 8900  Nisak Mutiara Firdaus 3 Juz 

22 8901  Nurul Aini 2 Juz 

23 8902  Putri Rizki Salsa 2 Juz 

24 8903  Salsabila  2 Juz 
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25 8904  Shofa Fauziah 3 Juz 

26 8905  Sinta Nuriyah 2 Juz 

27 8906  Siti Aisyahtul Rizqiyah 3 Juz 

28 8907  Siti Nahnu Nurul Wahidah 2 Juz 

29 890s8  Siti Robiatul Adawiyah  2 Juz 

30 8909  Taqiyyuki Izzuki 2 Juz 

 

Kelas 1 PK (Program Khusus) B: 

NOMOR 

NAMA SISWI 

 

Urt Ind 
Peerolehan 

Hafalan 

1 8910  Ainun Putri Nur Fauziyah 1 Juz 

2 8912  Asita Almuvida 1 Juz 

3 8913  Aufi Nafilah  1 Juz 

4 8914  Aula Zuhrotun Nuroini - 

5 8915  Desi Ummi Farhati 1 Juz 

6 8916  Dhita Ayu Aprilia 1 Juz 

7 8917  Dinda Ainun Najah 1 Juz 

8 8918  Eva nuvita Sari 1 

9 8919  Faidatul Mukaromah - 

10 8920  Hilyah Auliya 1 

11 8921  Ihsana Nur Islam - 

12 8922  Intan Nadlrotun Naim - 

13 8923  Izza Nur Ellania 1 Juz 

14 8924  Khairunnisa' 1 Juz 

15 8925  Kuni Qoneta - 

16 8926  Lailatul Mutohharoh - 

17 8927  Masyithah Nikmatul A. - 

18 8928  Nadia Salsabila 1 Juz 
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19 8929  Nandalia A'irotul Maula - 

20 8930  Niltu Laila Az-Zahro' 1 Juz 

21 8932  Nurul Istiqomah - 

22 8933  Rasyidatul Mubarokah 1 Juz 

23 8934  Rizkya Reza Hanum - 

24 8935  Rofiqotul Awliya'  - 

25 8936  Rohmatul Ummah - 

26 8937  Roudhotul Jannah - 

27 8938  Ummatun Khasanah - 

28 8948  Erika Romi Yati - 

29 9051  Jauharotul Lamma'ah - 

 

Kelas 2 PK (Program Khusus): 

NOMOR 

NAMA SISWI 

 

Urt Ind 
Perolehan 

Hafalan 

1 8717 Abidatul Khilmiyyah 3 Juz 

2 8718 Adina Maulidia 4 Juz 

3 8719 Alfina Maulida Ihromi 4 Juz 

4 8720 Alfina Syifa' Agustin 4 Juz 

5 8721 Auliya Fuaddatin Ni'Mah 3 Juz 

6 8722 Auliya Kurnia Cahaya 4 Juz 

7 8723 Azkya Maula Kholida 4 Juz 

8 8724 Bella Devita Anggraeni 4 Juz 

9 8725 Durrotun Nafisah 5 Juz 

10 8726 Euis Dwi Nur Fadhilah 4 Juz 

11 8728 Fitra Ria Muslihah 5 Juz 

12 8729 Hanifah Manshuroh T. 3 Juz 

13 8730 Hilma Rojiyah R. 7 Juz 
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14 8731 Hirza Hifdiatul Ilmah 3 Juz 

15 8732 Illa Nur Lailatul K. 6 Juz 

16 8733 Irma Uswatun Ummah 6 Juz 

17 8736 Nabilatul Bilqis 5 Juz 

18 8737 Nadha Farrach Dewi 4 Juz 

19 8738 Nafah Azizah Zahroh 4 Juz 

20 8739 Nur Afni Rahcmawati 4 Juz 

21 8740 Nur Aini Ulfiah 4 Juz 

22 8743 Nurul Qomariah 3 Juz 

23 8744 Puspita Qoriatun 4 Juz 

24 8745 Putri Ni'Matul Fakhiyah 4 Juz 

25 8746 Rima Ayu Ningrum 3 Juz 

26 8747 Robiatul Adawiyah 4 Juz 

27 8748 Shanti Shochiba 2 Juz 

28 8749 Shinta Malicha 4 Juz 

29 8751 Siti Fatimatuz Zahrotul J. 5 Juz 

30 8752 Siti Nur Azizah 5 Juz 

31 8753 Suci Khumairoh 3 Juz 

32 8756 Umy Hanik Mashluhi 3 Juz 

33 8757 Vania Aqilla 3 Juz 

34 8758 Wafirotun Ni'Mah 3 Juz 

35 8759 Yulia Safitri 5 Juz 

36 8760 Zaimatul Qistina 3 Juz 
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Kelas 3 PK (Program Khusus): 

NOMOR NAMA SISWI 

Perolehan 

Hafalan 

Urt Ind  

1 8577 Ainus Shofawati 10 Juz 

2 8579 Arifah Rodhiyah 10Juz 

3 8580 Azizah Maesaroh 9 Juz 

4 8581 Dela Amaliya Khoiro 10 Juz 

5 8582 Dina Agshona Bhaidhowi 5 Juz 

6 8583 Durrotun Nahdliah A. 4 Juz 

7 8586 Fadlla Arina Manasikana 10 Juz 

8 8587 Farda Labibah 5 Juz 

9 8588 Fauziatul Mufidah 12 Juz 

10 8589 Fitria Elma 5 Juz 

11 8590 Fitria Husna 3 Juz 

12 8591 Hidayanti 3 Juz 

13 8592 Imamatus Sholichah 8 Juz 

14 8593 Iramiah Wulandari 3 Juz 

15 8594 Khilyatul Auliya' A. 7 Juz 

16 8595 Khushu Shotun Naadiyah 10 Juz 

17 8596 Lisa Andriyani 4 Juz 

18 8597 Lucy Vera Wati 2 Juz 

19 8598 Mukhlisoh 7 Juz 

20 8599 Mumtahana Hujja R. 5 Juz 

21 8600 Nadia Iftakhul Amita 7 Juz 

22 8601 Nanda Nurul Kahfi 5 Juz 

23 8602 Nila Maranita 1 Juz 

24 8603 Nur Alfi Sa’adah 6 Juz 

25 8604 Nur Awallul Rohmah 5 Juz 

26 8605 Nur Hayati 5 Juz 
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27 8607 Putri Masitoh 3 Juz 

28 8608 Rahmi Fauziah 3 Juz 

29 8609 Rya Asih Nurilla 2 Juz 

30 8611 Sitaul Kholifah 3 Juz 

31 8612 Siti Fadhilatul M. 11 Juz 

32 8613 Siti Malikhatul A. 2 Juz 

33 8614 Siti Wahyuni Ikhlasul A. 6 Juz 

34 8615 Uyun Nadliroh 4 Juz 

35 8616 Vian Andri Bimantari P. 5 Juz 

36 8617 Yuni Pratiwi 11 Juz 

37 8618 Yuntafaul 'Amala 7 Juz 

38 8619 Zahro' Salsabila 11 Juz 

39 8620 Ziana Halimatu Zakiyah 13 Juz 

40 8621 Zuhrotul Jannah 13 Juz 

41 8711 Sofia Annajah Samsy 10 Juz 

 

Tabel 4. Hasil evaluasi untuk semester ganjil: 

Kelas 1 PK (Program Khusus) A 

NOMOR 
NAMA SISWI 

 

Urt Ind Nilai 

1 8879  Aan Annisa Urrasyidah 75 

2 8880  Ananda Siti Nur Faizah 75 

3 8881  Arina Nur Fazila 80 

4 8882  Arvika Aulia Karimah 65 

5 8883  Awalia Ramadini MP. 80 

6 8884  Chusnul Fadlilah 80 

7 8885  Diana Agustien 80 

8 8886  Fajar Farmawati 89 

9 8887  Fatimatuz-Zahro' 89 
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10 8888  Fira Yuanita Nilasari 90  

11 8890  Ika Dewi Mashitoh 85 

12 8891  Ine Maulid Wafiq Nazila 80 

13 8892  Laili Af'idatul Aufa 82 

14 8893  Malita Nisala Findy 85 

15 8894  Mira Melati Sukma S. 86 

16 8895  Nailul Husna  80 

17 8896  Nana Muzayyanah 83 

18 8897  Nazila Wahyu Ningtias 90 

19 8898  Nidda'ul Izzah 79 

20 8899  Nila Imtiyaz El Hada 90 

21 8900  Nisak Mutiara Firdaus 97 

22 8901  Nurul Aini 80 

23 8902  Putri Rizki Salsa 88 

24 8903  Salsabila  85 

25 8904  Shofa Fauziah 76 

26 8905  Sinta Nuriyah 87 

27 8906  Siti Aisyahtul Rizqiyah 66 

28 8907  Siti Nahnu Nurul Wahidah 80 

29 8908  Siti Robiatul Adawiyah  85 

30 8909  Taqiyyuki Izzuki 86 

 

Kelas 1 PK (Program Khusus) B: 

NOMOR 

NAMA SISWI 

 

Urt Ind 
Peerolehan 

Hafalan 

1 8910  Ainun Putri Nur Fauziyah 85 

2 8912  Asita Almuvida 93 

3 8913  Aufi Nafilah  65 
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4 8914  Aula Zuhrotun Nuroini 85 

5 8915  Desi Ummi Farhati 65 

6 8916  Dhita Ayu Aprilia 60 

7 8917  Dinda Ainun Najah 66 

8 8918  Eva nuvita Sari 60 

9 8919  Faidatul Mukaromah 73 

10 8920  Hilyah Auliya 68 

11 8921  Ihsana Nur Islam 60 

12 8922  Intan Nadlrotun Naim 60 

13 8923  Izza Nur Ellania 60 

14 8924  Khairunnisa' 60 

15 8925  Kuni Qoneta 79 

16 8926  Lailatul Mutohharoh 72 

17 8927  Masyithah Nikmatul A. 65 

18 8928  Nadia Salsabila 69 

19 8929  Nandalia A'irotul Maula 64 

20 8930  Niltu Laila Az-Zahro' 69 

21 8932  Nurul Istiqomah 58 

22 8933  Rasyidatul Mubarokah 90 

23 8934  Rizkya Reza Hanum 65 

24 8935  Rofiqotul Awliya'  85 

25 8936  Rohmatul Ummah 95 

26 8937  Roudhotul Jannah 72 

27 8938  Ummatun Khasanah 85 

28 8948  Erika Romi Yati 82 

29 9051  Jauharotul Lamma'ah 84 
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Kelas 2 PK (Program Khusus): 

NOMOR 

NAMA SISWI 

 

Urt Ind 
Perolehan 

Hafalan 

1 8717 Abidatul Khilmiyyah 95 

2 8718 Adina Maulidia 65 

3 8719 Alfina Maulida Ihromi 72 

4 8720 Alfina Syifa' Agustin 78 

5 8721 Auliya Fuaddatin Ni'Mah 85 

6 8722 Auliya Kurnia Cahaya 85 

7 8723 Azkya Maula Kholida 93 

8 8724 Bella Devita Anggraeni 85 

9 8725 Durrotun Nafisah 90 

10 8726 Euis Dwi Nur Fadhilah 95 

11 8728 Fitra Ria Muslihah 86 

12 8729 Hanifah Manshuroh T. 65 

13 8730 Hilma Rojiyah R. 74 

14 8731 Hirza Hifdiatul Ilmah 85 

15 8732 Illa Nur Lailatul K. 85 

16 8733 Irma Uswatun Ummah 82 

17 8736 Nabilatul Bilqis 65 

18 8737 Nadha Farrach Dewi 65 

19 8738 Nafah Azizah Zahroh 80 

20 8739 Nur Afni Rahcmawati 80 

21 8740 Nur Aini Ulfiah 80 

22 8743 Nurul Qomariah 85 

23 8744 Puspita Qoriatun 65 

24 8745 Putri Ni'Matul Fakhiyah 95 

25 8746 Rima Ayu Ningrum 65 

26 8747 Robiatul Adawiyah 76 
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27 8748 Shanti Shochiba 85 

28 8749 Shinta Malicha 65 

29 8751 Siti Fatimatuz Zahrotul J. 69 

30 8752 Siti Nur Azizah 95 

31 8753 Suci Khumairoh 89 

32 8756 Umy Hanik Mashluhi 86 

33 8757 Vania Aqilla 87 

34 8758 Wafirotun Ni'Mah 65 

35 8759 Yulia Safitri 69 

36 8760 Zaimatul Qistina 92 

 

Kelas 3 PK (Program Khusus): 

NOMOR NAMA SISWI 

Perolehan 

Hafalan 

Urt Ind  

1 8577 Ainus Shofawati 84 

2 8579 Arifah Rodhiyah 95 

3 8580 Azizah Maesaroh 74 

4 8581 Dela Amaliya Khoiro 79 

5 8582 Dina Agshona Bhaidhowi 88 

6 8583 Durrotun Nahdliah A. 65 

7 8586 Fadlla Arina Manasikana 85 

8 8587 Farda Labibah 95 

9 8588 Fauziatul Mufidah 91 

10 8589 Fitria Elma 65 

11 8590 Fitria Husna 85 

12 8591 Hidayanti 92 

13 8592 Imamatus Sholichah 94 

14 8593 Iramiah Wulandari 85 
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15 8594 Khilyatul Auliya' A. 85 

16 8595 Khushu Shotun Naadiyah 96 

17 8596 Lisa Andriyani 74 

18 8597 Lucy Vera Wati 77 

19 8598 Mukhlisoh 85 

20 8599 Mumtahana Hujja R. 95 

21 8600 Nadia Iftakhul Amita 60 

22 8601 Nanda Nurul Kahfi 89 

23 8602 Nila Maranita 74 

24 8603 Nur Alfi Sa'Adah 85 

25 8604 Nur Awallul Rohmah 81 

26 8605 Nur Hayati 74 

27 8607 Putri Masitoh 85 

28 8608 Rahmi Fauziah 83 

29 8609 Rya Asih Nurilla 89 

30 8611 Sitaul Kholifah 95 

31 8612 Siti Fadhilatul M. 73 

32 8613 Siti Malikhatul A. 85 

33 8614 Siti Wahyuni Ikhlasul A. 78 

34 8615 Uyun Nadliroh 74 

35 8616 Vian Andri Bimantari P. 85 

36 8617 Yuni Pratiwi 74 

37 8618 Yuntafaul 'Amala 95 

38 8619 Zahro' Salsabila 85 

39 8620 Ziana Halimatu Zakiyah 85 

40 8621 Zuhrotul Jannah 85 

41 8711 Sofia Annajah Samsy 87 
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PEDOMAN INTERVIEW 

Untuk Kepala Sekolah 

1. Bagimana sejarah berdirinya sekolah ini? 

2. Bagaimana pengembangan prosesdur sekolah ini? 

3. Bagaimana pengembangan program sekolah ini? 

4. Bagaimana pengembangan mutu sekolah ini? 

5. Bagaimana pengembangan Manajemen sekolah ini? 

6. Bagaimana kebijakan kepala sekolah terkait dengan PKTQ? 

7. Mengapa di sekolah MAN ini ada kelas tahfidzul qur’an? 

8. Bagaimana langkah-langkah/strategi pelaksanaan program TQ? 

9. Apakah awal di adakannya kelas TQ banyak yang berminat? 

10. Bagaimna kualitas hafalan al-qur’an siswi, apakah seimbang antara 

menghafal dengan sekolah? 

11. Bagaiman prestasi anak menghafal qur’an di sekolah? 

12. Apakah kelas PKTQ ini banyak di minati masyarakat? 

13. Bagaimana kriteria anak yang masuk kelas PKTQ, apakah ada tes? 

14. Mengapa di wajibkan tinggal di pondok bagi kelas PKTQ? 

 

Untuk pembimbing/pembina 

 

1. Sejak kapan kegiatan pentashihan hafalan Al-Qur’an di MAN  ini di 

mulai? 

2. Metode apa yang biasanya di gunakan oleh peserta didik? 

3. Apakah anda memberikan motivasi tertentu kepada para peserta didik 

penghafal qur’an? 

4. Apakah anda menekankan peserta didik untuk memilih metode yang anda 

tentukan? 

5. Metode apa yang anda terapkan dalam menghafal Al-Qur’an? 

6. Apakah metode yang anda terapkan saat ini sangat cocok dalam menghafal 

Al-Qur’an? 



119 

 

119 

 

7. Bagaimana kualitas hafalan al-qur’an setelah di terapkannya metode 

tersebut? 

8. Dengan beragam metode yang di ikuti peserta diidk, bagaimana menurut 

anda, apakah itu lebih baik atau bagaimana? 

9. Bagaimana kriteria anak yang masuk kelas PKTQ, apakah ada tes? 

10.Apakah program kelas TQ, hanta di peruntukan bagi peserta didik yang 

lancar   dalam menghafal al-qur’an? 

11. Kapan di laksanakannya setoran, baik hafalan/muroja’ah? 

 

Untuk siswi-siswi 

1. Sudah berapa lama anda tinggal di pondok/sekolah ini? 

2. Apa yang anda ketahui tentang hafalan al-qur’an? 

3. Apakah anda perna merasa kesulitan ketika menghafal al-qur’an? 

4. Anda masuk PKTQ ini keinginan sendiri, di suruh orang tua atau ada 

unsur yang lain? 

5. Bagaimana caranya anda menghafal qur’an? 

6. Kapan anda menyiapkan untuk setoran hafalan? 

7. Biasanya anda mengunakan metode apa, biar cepat hafal? 

8. Kapan waktu anda menghafal dan mengulang hafalan? 

9. Dengan tinggal bersama teman-teman yang hafal al-quran, apakah anda 

merasa terbantu dalam proses menghafal al-qur’an? 

10. Apakah anda sebelumnya sudah memilii hafalan? 

11. Berapa hafalan yang anda punya sekarang? 

12. Bagaiman cara anda menjaga hafalan yang sudah di setorkan? 

13. Bagaiman cara membagi waktunya? 

14. Apakah seimbang antara sekolah dengan hafalannya? 
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Gedung sekolah tampak dari depan 

 

Kegiatan KBM 
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